[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ» КАР ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ

	СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ
от 29 декабря 2009  года

    № 2/13-72-а
г.Микунь

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Светлый Микунь» на 2010-2013г.г.»
(в редакции решения Совета ГП «Микунь» от 23 июля 2012 года
№ 2/37-185, от 20 ноября  2012 года

№ 3/2-10)

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского поселения «Микунь», Совет муниципального образования городского поселения "Микунь"  РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Светлый Микунь» на 2010-2013 г.г.»  согласно приложению.

2. Поручить администрации городского поселения "Микунь":

2.1. При формировании проектов бюджета на соответствующий финансовый год предусматривать средства на реализацию муниципальной целевой программы «Светлый Микунь» на 2010-2013 г.г.».

2.2. Представлять отчет о ходе реализации муниципальной целевой программы «Светлый Микунь» на 2010-2013 г.г.» в Совет муниципального образования городского поселения «Микунь» один раз в полугодие.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
Глава городского поселения «Микунь» -
руководитель администрации поселения

Н.В.Соловьева

Утверждено

решением Совета

городского поселения «Микунь»

от 29.12.2009 г. № 2/13-72-а

Приложение

(в редакции решения Совета ГП

«Микунь»  от 23 июля 2012 года

№ 2/37-185, от 20 ноября  2012 года

№ 3/2-10)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«СВЕТЛЫЙ МИКУНЬ»

   на  2010 – 2013  г.г.
Паспорт Программы
	Наименование
Программы
	«Светлый Микунь»

	Основание для разработки Программы

	Федеральные законы от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 03.04.1996 г.  № 28-ФЗ "Об энергосбережении".

	Заказчик Программы

	Совет муниципального образования городского поселения «Микунь».

Администрация муниципального образования городского поселения «Микунь».

	Разработчики Программы

	 Соловьева Надежда Владимировна – глава городского поселения «Микунь» - руководитель администрации поселения

	Цель Программы

	- формирование светового облика г.Микунь;

- развитие основных направлений системы наружного освещения территории г.Микунь;
- качественное и высокоэффективное освещение г.Микунь на основе высокоэкономичных и надежных источников света;

- повышение надежности и электробезопасности работы сетей наружного освещения.

	Задачи Программы
	- повышение уровня безопасности населения и дорожного движения;

- повышение деловой активности населения города в вечерние часы;

-
снижение криминогенной ситуации;

-
повышение качества и эффективности наружного освещения города;

-
снижение эксплуатационных затрат на техническое обслуживание;

-
удельное снижение затрат на потребляемую электроэнергию;

-
повышение электробезопасности и надежности работы сетей наружного освещения в городских условиях;

-
выполнение нормативных требований, предъявля-емых к уровню освещения проезжей части улиц, дорог, объектов;

- экономичность установок и рациональное исполь-зование электроэнергии;

- повышение надежности работы осветительных установок;

· удобство обслуживания и управления осветитель-ными  установками;

· создание архитектурно-художественного облика города в вечернее время.

	Сроки реализации
Программы
	2010 – 2013 годы

	Исполнители
 Программы
	Определяются  открытым конкурсом.

	Объемы  финансирования

	Финансирование программы осуществляется за счет местного бюджета и внебюджетных средств в сумме, 1800 тыс.рублей, из них 200 тыс.- средства местного бюджета(2012г.- 100тыс.рублей, 2013г.- 100 тыс.рублей), остальные – внебюджетные средства.

	Основные мероприятия Программы

	· проектирование, строительство нового и реконст-рукция существующего наружного освещения улиц;

· проектирование, строительство нового и реконст-рукция существующего наружного освещения дворовых территорий, установка световых аншлагов на здания;

· проектирование и установка наружного архи-тектурного освещения наиболее значимых зданий (доминант) и сооружений (скульптурные памятники, памятные знаки);

- проектирование, строительство нового и реконструкция старого наружного освещения скверов.

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	Реализация Программы позволит достигнуть поставлен-ных целей и задач, сформировать световой облик города, внедрить современные тенденции наружного освещения, снизить уровень аварийности в вечернее и ночное время, улучшить инвестиционную привлекательность.

Окупаемость Программы составляет 2 года.

I. Анализ существующего состояния сетей наружного освещения
на территории муниципального образования городского поселения «Микунь», содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами.

Наружное освещение является одним из основных факторов создания условий комфортного проживания населения, обеспечения безопасности движения транспорта и пешеходов.

В настоящее время состояние наружного освещения города требует значительного улучшения, так как техническое и моральное старение оборудования значительно опережает темпы объемов его реконструкции и модернизации, вызванного недостаточным объемом финансирования. Уровень освещенности по улицам, дорогам, проездам и переулкам города в большей степени не соответствует нормам, предусмотренным СНиП 23-05-95.

Являясь крупнейшим железнодорожным узлом Республики Коми, жизненный ритм города продолжает быть активным в вечернее и ночное время. Более того, услугами железнодорожного вокзала г.Микунь пользуются круглосуточно жители не только города, района, но и столицы Республики – г.Сыктывкара и близлежащих южных районов. Актуальность современного наружного освещения очевидна.
Существующая система наружного освещения в целом по городу   включает в себя:

Распределительные сети протяженностью 20,8 км, в том числе:

- воздушных – 20,8 км,

- кабельных – 0 км.

Светильники наружного освещения составляют – 429 шт., в том числе:

- с натриевыми лампами (ДНаТ) – 205 шт.,

- с ртутными лампами (ДРЛ) 250 – 224 шт.,

- прожекторы - 0 шт.

Общая установленная мощность осветительных приборов на начало 2010 года – 71,25 кВт.
В наружном освещении более 60% осветительной арматуры составляют светильники, срок эксплуатации которых превышен, а их оптические системы не отвечают современным требованиям. Исходя из фактического состояния светильников необходимо срочно, в плановом порядке произвести их замену, при этом достигается реальная экономия электроэнергии. Замена светильников с лампой ДРЛ-250 (250 Вт - световой поток 12,7 клм) на ЖКУ – 100 с лампой ДНаТ (100 Вт-световой поток 10,5 клм) позволит снизить годовой расход электроэнергии на 131 тыс. кВтч в год или по ценам на 2010 год 500,5 тыс.руб.

Есть проблемы установки наружного освещения объектов образования, здравоохранения, культуры.

Архитектурное освещение наиболее значимых зданий и сооружений находится на стадии развития, ее применение обеспечило бы в вечернее время выразительность наиболее важных объектов и повысило комфортность световой среды города.

Решение программными методами развития основных направлений системы наружного освещения территории города, а также обеспечение качественным и высокоэффективным освещением, повышение надежности и электробезопасности работы сетей наружного освещения является одним из направлений в области экономического развития муниципального образо-вания городского поселения «Микунь». Таким образом, обеспечивается сбалансированность и устойчивость бюджетной системы за счет повышения эффективности управления ресурсами муниципального бюджета и развитие системы среднесрочного финансового планирования.

II. Основные цели и задачи Программы
Целью настоящей Программы является формирование светового облика города, развитие основных направлений системы наружного освещения, которая включает в себя:

- уличное освещение;

- освещение дворовых территорий;

- освещение скверов и памятных мест.
Качественное и высокоэффективное освещение города на основе высокоэкономичных и надежных источников света, повышение надежности и электробезопасности работы сетей наружного освещения.

В освещении дворовых территорий необходимо предусмотреть следующие функции: обеспечение безопасного движения пешеходов, беспрепятственная ориентация на местности, создание визуального и психологического комфорта.
Освещение скверов и памятных мест предусматривает строительство новых и модернизацию старых сетей.

III. Оценка приоритетности задач,
для решения которых Программа принимается

В настоящее время одним из приоритетных направлений экономического развития на федеральном и региональном уровнях является создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов.

Приоритетность задач Программы определяется следующими документами:

1. Федеральный закон от 03.04.1996 г.  № 28-ФЗ "Об энергосбережении";
2. Федеральный закон от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности";
3. Федеральный закон от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ "О противодействии терроризму";
4. Указ Президента РФ от 07.05.1995 г. № 472 "Об основных направ-лениях энергетической политики и структурной перестройки топливно-энергетического комплекса РФ на период до 2010 года".

IV. Система программных мероприятий
	№
	Наименование основных
разделов Программы
	Ориентир. затраты
(тыс. р.)
	В том числе по годам

	2012 год
	2013 год

	кол-во ламп

	кол-во ламп

	1.
	Замена   светильников (ДРЛ) 250 на ЖКУ - 100
	всего:  1 800,0

в т.ч.

местный бюджет и внебюджетные средства
	800

100
	замена

205

	800

100

	замена

224

	Итого:
	1 800,0
	900

	900»

V. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2010 - 2013 годы.

VI. Оценка результатов реализации Программы
Реализация программных мероприятий позволит обеспечить устойчивую, эффективную и энергоэкономическую работу оборудования городского наружного освещения за счет снижения удельного расхода электроэнергии и снижения затрат на содержание и текущий ремонт.
 Косвенный эффект от реализации Программы позволит создать условия для безопасности движения транспорта и пешеходов, повысить комфортность и безопасность жизнедеятельности населения, достичь нормативных показателей освещения на улицах и дворовых территориях, эффективно использовать бюджетные средства.
VII. Экономическая эффективность мероприятий Программы

Экономия электроэнергии
Замена светильников ДРЛ-250 на ЖКУ – 100  в количестве 409 штук.

Расчет экономии электроэнергии
E = P x 1,1 x H x T x A,

где E - стоимость электроэнергии,

P - мощность одной электролампы,

1,1 - коэффициент, учитывающий потери в пускорегулирующей аппаратуре,

H - количество светильников

T - годовая работа электроустановки в часах (2896 часов в год)

A - цена 1 киловатт/час (3,82 руб.) с НДС по ценам 2010 года.
Расчет экономии электроэнергии при замене светильников
с лампами типа ДРЛ-250 на светильники с лампами типа ЖКУ – 100.

E = 0,1 x 1,1 x  409 х 2896 х 3,82 = 497 712 руб.
За 2009 год было затрачено на освещение 998 255 руб.

Экономия по электроэнергии составит

500 543 рублей или 50,1 %.

________________________